MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO
DE 2023

Página 1 de 3

Ao décimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, de forma 1

presencial, sob convocação do Chefe do Departamento de Biociências - DBIO 2

participaram os seguintes membros da Assembleia do DBIO: Alexsandra Fernandes 3

Pereira, Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Anádria Stephanie da Silva, Carlos 4

Eduardo Alves Soares, Cibele dos Santos Borges, Cristina Baldauf, Emanuelle 5

Fontenele Rabelo, Fernanda Matias, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, Inês Xavier 6

Martins, Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, James Lucas da Costa Lima, 7

José Domingues Fontenele Neto, Josivania Soares Pereira, Leandro de Oliveira 8

Furtado de Sousa, Leonardo Fernandes França, Lidianne Leal Rocha, Lívio Carvalho 9

de Figueiredo, Luciana Vieira de Paiva, Maria do Socorro Ribeiro Freire Nunes Cacho, 10

Marinalva Oliveira Freitas, Michele Dalvina Correia da Silva, Raphaela Vasconcelos 11

Gomes Barreto, Rodrigo Fernandes, Vitor de Oliveira Lunardi. Membros com 12

ausência justificada: Airton Torres Carvalho, Aline Fernanda Campagna Fernandes, 13

Cecilia Irene Perez Calabuig, Cristiano Queiroz de Albuquerque, Daniel Cunha 14

Passos, Dárius Pukenis Tubelis, Emmanuel de Sousa Jereissati, Eveline de Almeida 15

Ferreira, Gustavo Henrique Gonzaga da Silva, Juliana Rocha Vaez, Leonardo Lelis de 16

Macedo Costa, Milena Wachlevski Machado, Rodrigo Silva da Costa, Taffarel Melo 17

Torres. Com a seguinte PAUTA:  18

1. Apreciação e deliberação sobre projetos de monitoria: 19

 ANI0471 - Cultura Celular Básica, coordenação: Alexandra Pereira; 20

 ANI0413 - Histologia e Embriologia Animal, coordenação: Alexandra Pereira; 21

 ANI0084 - Ictiologia, coordenação: Geovan Filho; 22

 ANI0670 - Educação Ambiental e Ecoturismo, coordenação: Geovan Filho; 23

 MBC2645 - Morfologia e Sistemática Vegetal, coordenação: Anádria Silva; 24

 ANI0093 - Biologia Celular, coordenação: Cibele Borges; 25

 ANI0024 - Citologia, coordenação: Cibele Borges; 26

 ANI0004 - Histologia e Embriologia, coordenação: Cibele Borges e José 27

Domingues; 28

 ANI0027 - Histologia Veterinária, coordenação: José Domingues; 29

 ANI0034 - Farmacologia Geral, coordenação: Michelly Fernandes; 30

 ANI0040 - Parasitologia Animal, coordenação: Josivania Soares; 31

 ANI1024 - Parasitologia Zootécnica, coordenação: Josivania Soares; 32

 ANI1024 - Parasitologia Zootécnica, coordenação: Josivania Soares; 33

 ANI0238 - Microbiologia para Ecólogos, coordenação: Raphaela Barreto; 34

 ANI0478 - Tecnologia e Desenvolvimento de Imunobiológicos, coordenação: 35

Francisco Silvestre; 36

 ANI0233 - Imunologia Básica e Aplicada, coordenação: Francisco Silvestre 37

 ACS0520 - Bioquímica Experimental, coordenação: Emmanuel Jereissati. 38

2. Apreciação e deliberação sobre o pedido do professor Carlos Iberê Freitas para 39

integrar o DBIO. 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO
DE 2023

Página 2 de 3

3. Apreciação e deliberação sobre concurso para provimento de cargo de professor do 41

magistério superior: definição de pontos do concurso, sugestão de banca ou realizar 42

aproveitamento de concurso. 43

4. Discussão sobre o espaço físico para a professora Marinalva Freitas. 44

5. Comissão para conduzir o processo eleitoral para chefia do Departamento. 45

O professor José Domingues Fontenele Neto, chefe do Departamento de Biociências, 46

inicia a reunião departamental após ser constatado o “quorum” legal, expondo as 47

justificativas de ausência e explica que todas têm amparo regimental e não necessitam 48

de aprovação, após, faz a leitura da pauta e abre a discussão. A professora Inês 49

Xavier Martins pede, em nome do professor Daniel Passos, a inversão do ponto 3 para 50

ser o ponto 5. O professor Leonardo Fernandes França questiona o ponto 3, 51

justificando que não cabe ao Departamento deliberar sobre concurso público. A 52

professora Josivania Soares Pereira pede a retirada do seu projeto de monitoria 53

ANI1024 - Parasitologia Zootécnica que está em duplicidade na convocação. Foram 54

incluídos os projetos para as disciplinas ANI0334 - Zoologia Aquática, ANI0097 - 55

Zoologia de Invertebrados, ACS0519 - Bioquímica para Biotecnología, ANI0232 - 56

Biologia Molecular, ANI0095 - Genética para Biotecnologia, VEG0024 - Botânica 57

Aquática, VEG0027 - Anatomia e Morfologia Vegetal, ANI0090 - Malacologia e 58

MBC2642 - Zoologia. Em votação, a pauta com as inclusões e inversão de ponto foi 59

aprovada por unanimidade. PRIMEIRO PONTO: O professor José Domingues 60

Fontenele Neto abre a discussão. Sem discussão, os projetos foram aprovados por 61

unanimidade. SEGUNDO PONTO: O professor José Domingues Fontenele Neto 62

contextualiza, esclarecendo que já houve a concordância do Departamento de 63

Ciências da Saúde e que a área de atuação do professor é pertinente ao DBio. O 64

professor Leonardo Fernandes França alerta que a decisão colegiada cabe ao 65

CONSUNI, pede melhoria na deliberação retirando a expressão “aprovar". O professor 66

Lívio Carvalho de Figueiredo defende que o CONSUNI referenda a decisão da 67

assembleia departamental. A professora Luciana Vieira de Paiva defende a aprovação 68

no sentido consultivo. O professor Leonardo Fernandes França formula a proposição 69

de que o Departamento entende que a área de atuação do docente é pertinente à 70

grande área do Departamento de Biociências. Em votação, o texto foi aprovado por 71

unanimidade. TERCEIRO PONTO: O professor José Domingues Fontenele Neto 72

explica que existe um problema de falta de espaço nas dependências da instituição e 73

que foi acionado, pelo Centro, a alocar a professora  Marinalva Freitas numa sala.  A 74

professora Inês Xavier Martins sugere que algum docente que tenha gabinete no 75

laboratório, divida seu gabinete no Biociências 1. A professora Fernanda Matias 76

disponibiliza sua sala para dividir. QUARTO PONTO: O professor José Domingues 77

Fontenele Neto contextualiza, agradece antecipadamente ao chefe anterior e à vice-78

chefe atual, enfatiza a importância de todos terem a experiência de chefia e 79

encaminha para a formação da comissão eleitoral. Os docentes Marinalva Oliveira 80

Freitas, Cibele dos Santos Borges e Carlos Eduardo Alves Soares se propuseram a 81

compor a comissão. QUINTO PONTO: O professor José Domingues Fontenele Neto 82

afirma que não houve interessados na remoção interna e que o Departamento recebeu 83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO
DE 2023

Página 3 de 3

um pedido de aproveitamento de concurso. A professora Cibele dos Santos Borges 84

propõe que seja decidido entre o reaproveitamento ou a realização do concurso 85

público. O professor Leonardo Fernandes França afirma ser favorável ao 86

aproveitamento do concurso, justificando que é possível selecionar melhor o docente 87

de acordo com a necessidade do Departamento. O professor Francisco Silvestre 88

Brilhante Bezerra discorda e defende que seja realizado um concurso público. A 89

professora Cristina Baldauf defende a realização de um concurso público. A 90

professora Fernanda Matias sustenta que o aproveitamento do concurso daria 91

oportunidade de alguém aprovado em um concurso assumir a vaga. O professor Lívio 92

Carvalho de Figueiredo defende o aproveitamento do concurso, enfatizando que a 93

candidata já passou por um concurso e é um processo mais rápido. O professor José 94

Domingues Fontenele Neto encaminha para a votação das duas propostas. Em 95

votação, a realização do concurso foi aprovada com dezessete votos favoráveis, 96

quatro contras e duas abstenções. O professor Lívio Carvalho de Figueiredo declara 97

que votou contrário ao concurso, porém não é contrário ao concurso público em si, 98

mas que a votação foi realizada sem a consulta prévia à PROGEPE sobre a 99

possibilidade de lançar um edital de reaproveitamento de concurso. O professor José 100

Domingues Fontenele Neto menciona que os pontos para este concurso já haviam 101

sido listados anteriormente por uma comissão e informa que fará uma reunião para 102

discuti-los. A professora Inês Xavier Martins sugere que os pontos sejam revisados 103

pela comissão e que sejam selecionados mais dois docentes, para serem suplentes, 104

nas áreas de Biologia Celular e Biologia Molecular. Foram validados os nomes das 105

docentes Cibele dos Santos Borges, Juliana Rocha Vaez e Michele Dalvina Correia da 106

Silva como titulares e Alexsandra Fernandes Pereira, Emmanuel de Sousa Jereissati e 107

Fernanda Matias como suplentes. Sem mais manifestações, o professor José 108

Domingues Fontenele Neto agradece aos participantes e encerra a reunião. Para 109

constar, eu, Milkia Janne Câmara Marinho, Assistente em Administração, secretária do 110

DBio, lavrei a ata desta reunião, cuja lista de presença será publicada na página do 111

Departamento. 112